cidia amb la tradició augustiniana a través de la interpretació de Tomàs d'Aquino: tota transgressió de la llei eterna és producte de la ignorància (*ex ignorantia*), de la incontinència (*ex infirmitate, ex passione, praeter electionem*) o de la malícia (*ex contemptu Dei, ex electione*). L'anàlisi aristotèlica de la incontinència també proporcionava a Dante una divisió en espècies, però no les ordenava clarament segons un criteri de gravetat. Sembla obvi que Dante les ordenà d'acord amb l'esquema tradicional dels pecats capitals, establert per sant Gregori, i molt probablement ho féu induït, a parer meu, per Tomàs d'Aquino.

Dante degué observar que el criteri de distinció de les incontinències aristotèliques coincidia exactament amb el que Tomàs d'Aquino, com Albert Magne i Hug d'Estrasburg,<sup>98</sup> havia invocat per a argumentar la *sufficiencia* del septenari capital (*Sum. th. I-II, q. 84, a. 4* [«Utrum convenienter dicantur septem vitia capitalia»]; *De malo* q. 8, a. 1): l'apetit del bé i el rebuig del mal. Aristòtil analitzà quatre espècies d'incontinència concupiscible respecte del bé (el sexe, l'aliment, la riquesa i els honors) i una de l'irascible respecte del mal (la ira), mentre que Tomàs d'Aquino distingí quatre vicis capitals respecte al bé (*luxuria, gula, avaritia* i *superbia* o *inanis gloria*) i tres respecte al mal, com a formes de *tristitia* (*acedia, invidia* i *ira*), relacionant l'enveja amb l'apetit d'excel·lència i definint la ira com una mena d'enveja venjativa:

Bonum autem hominis est triplex. Est enim primo quoddam bonum animae, quod scilicet ex sola apprehensione rationem appetibilitatis habet, scilicet excellentia laudis vel honoris, et hoc bonum inordinate prosequitur *inanis gloria*. Aliud est bonum corporis, et hoc vel pertinet ad conservationem individui, sicut cibus et potus, et hoc bonum inordinate prosequitur *gula*; aut ad conservationem speciei, sicut coitus, et ad hoc ordinatur *luxuria*. Tertium bonum est exterius, scilicet divitiae, et ad hoc ordinatur *avaritia*. Et eadem quatuor vitia inordinate fugiunt mala contraria.

Vel aliter, bonum praecipue movet appetitum ex hoc quod participat aliquid de proprietate felicitatis, quam naturaliter omnes appetunt. De cuius ratione est quidem primo quaedam perfectio, nam felicitas est perfectum bonum, ad quod pertinet excellentia vel claritas, quam appetit *superbia* vel *inanis gloria*. Secundo de ratione eius est sufficientia, quam appetit *avaritia* in divitiis eam promittentibus. Tertio est de conditione eius delectatio, sine qua felicitas esse non potest, ut dicitur in I et X *Ethic.*, et hanc appetunt *gula* et *luxuria*.